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1 ÚVOD

Cílem diplomové práce je analyzovat vybrané odvětví z burzy cenných papírů

prostřednictvím metod technické a fundamentální analýzy a na základě získaných

výsledků formovat nejvhodnější investiční strategii.

Kapitálový trh přitahuje mnohé prostřednictvím vidiny snadného a rychlého nabytí

peněžních prostředků. Bohužel v České Republice není nárůst příznivců o investování

do kapitálových trhů tak výrazný jako např. v USA. Důvodem může být nedostatek

finančních prostředků na prvotní investici, nedůvěra v nabízené finanční produkty,

nedostatek volného času, neinformovanost veřejnosti a s tím spojená finanční

negramotnost občanů, ekonomická či politická nestabilita ve státě a někdy i kombinace

všech případů najednou. Dnešní dynamická doba napomáhá ke snadnému a rychlému

vstupu na mezinárodní trhy, jak velkým investorům, tak i laické veřejnosti, zejména

prostřednictvím informačních technologií.

Toto náročné téma diplomové práce jsem si vybrala, abych prohloubila svoje

znalosti o kapitálových trzích, dokázala se orientovat v burzovních datech a pokusila se

o nalezení investiční příležitosti na základě vyhodnocení vstupních dat.

Práce je rozdělena na 2 části. První část zahrnuje základní pojmy o kapitálovém

trhu, jeho výnosech a rizicích, dále vysvětlení principů technické a fundamentální

analýzy a problematiku efektivních trhů.

Druhá část se zabývá testy efektivity trhu, fundamentální a technickou analýzou,

které byly použity na zvolených 5 odlišných odvětví akciového amerického trhu.

Výsledky sloužily jako podklad k vyhodnocení investiční strategie a sestavení

vhodného investičního portfolia dle vlastních preferencí.
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2 ČLENĚNÍ FINANČNÍHO TRHU

Základní členění finančního trhu je na:

 Peněžní trh

 Kapitálový trh

 Devizový trh

 Trh drahých kovů
1

2.1 Peněžní trhy

Společnou charakteristikou peněžního trhu je krátkodobost prováděných finančních

operací. Na peněžním trhu se subjekty s přechodným přebytkem peněžních prostředků

setkávají se subjekty, které vzhledem k jejich přechodnému nedostatku tyto prostředky

poptávají. Je tvořen trhem krátkodobých úvěrů a trhem krátkodobých cenných papírů,

splatných zpravidla do jednoho roku.
8

Tyto nástroje jsou charakterizovány menším rizikem, nižším výnosem.

V souvislosti s cennými papíry, většinou i jejich poměrně vysokou likviditou.
8

2.2 Kapitálové trhy

Kapitálové trhy jsou určeny pro finanční operace s dlouhodobými cennými papíry.

Hlavními instrumenty kapitálového trhu jsou především akcie a dlouhodobé dluhopisy.

Proto bývá také často nazýván trhem cenných papírů . Dlouhodobost je vázána pro

subjekt, který prostředky získává. Investor, poskytující prostředky, lhůtu splatnosti

dodržet nemusí. Obvykle instrumenty na kapitálovém trhu přináší vyšší zisk i riziko a

nižší likviditu.
12
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2.3 Devizové trhy

Na těchto trzích působí zejména komerční banky, v některých případech i banky

centrální. Komerční banky na devizových trzích pořizují potřebnou cizí měnu. Tímto se

na devizových burzách tvoří kurzy jednotlivých měn. Centrální banky realizují devizové

intervence.
1

2.4 Trhy drahých kovů

Mezi nejvýznamnější trhy drahých kovů patří trhy zlata a stříbra, dále taky trhy

platiny a paladia. Nejdůležitějším světovým trhem fyzického zlata je Londýn.
1
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3 ROZDĚLENÍ TRHU CENNÝCH PAPÍRŮ

3.1 Trhy primární a sekundární

Trh primární a sekundární rozlišujeme podle toho, zda byla vydána nová emise,

nebo zda se obchoduje s cenným papírem již dříve vydaným. Funkcí primárního trhu je

získání nových peněžních zdrojů a jejich přeměna v dlouhodobé zdroje, použitelné pro

podnikání.
12

Funkcí sekundárního trhu je tržní ocenění již dříve vydaných cenných papírů a

zajištění jejich likvidity.
12

3.2 Veřejné a neveřejné (smluvní trhy)

Obchodování na primárních a sekundárních trzích probíhá buď na veřejných trzích,

nebo neveřejných resp. smluvních trzích.
1

Na veřejném trhu mohou obchodovat všichni zájemci a cenné papíry jsou

prodávány za nejvyšší nabídnutou cenu.
1

Na neveřejném (smluvním) trhu se obchoduje mezi předem omezeným počtem

účastníků a cenné papíry jsou prodávány za smluvní cenu.
1

Veřejný trh sekundární, se může dále členit na:

- Trh organizovaný je zastupován zpravidla burzou nebo jinými

licencovanými mimoburzovními organizátory veřejného trhu.
6

- Trh neorganizovaný, známý také jako obchody přes přepážku. Obchod s se

zprostředkovávají přes obchodníka s cennými papíry nebo jinou

licencovanou instituci.
6
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4 FAKTORY INDUVIDUÁLNÍ INVESTIČNÍ STRATEGIE

Poptávka každého investora je vymezena třemi obecnými kritérii, a to:

 Výnos

 Riziko

 Likvidita

Každý investor chce dosáhnout co nejvyššího výnosu při co nejnižším riziku a co

nejvyšší likviditě. Tato kombinace v praxi není možná, proto investor musí obětovat

maximalizaci jednoho kritéria pro dosažení maximalizace druhého kritéria.
2

4.1 Výnosnost

Výnos je souhrn veškerých příjmů plynoucí z investičního instrumentu. Lze také

chápat jako odměnu investora za podstoupené riziko.
2

Výnosnost se dělí na základě použitých dat. Výnosnost „ex post“, kde jsou použita

skutečná data nebo „ex ante“ označována jako očekávaná výnosnost.
8

4.1.1. Výnos ex post

Výnos Ex post vychází z historických (skutečných) dat. Celkový výnos investora se

skládá ze 2 částí:

- z důchodu plynoucího investorovi z daného investičního instrumentu (dividenda,

kupónová platba, úrok)

- z kapitálového zisku, (ztráty) vzniklou při kurzových pohybech.
2

Spíše než samotný výnos investory v praxi zajímá výnosová míra z daného

investičního instrumentu, která udává míru zhodnocení investice neboli kolik procent

vloženého kapitálu tvoří odměna investora. Díky této míře lze provést srovnání i

naprosto rozdílných investic.
2
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Výpočet výnosové míry „ex post“:
4

RTB = (P1 – P0) + I

(4.1)

kde jsou: RTB = celkový hrubý výnos ex post,

P1 = prodejní cena instrumentu na konci období držby,

P2 = nákupní cena instrumentu na začátku období držby,

I = důchod plynoucí z daného instrumentu. U akcie je představován

dividendami a u obligace kupónovými platbami.

Tímto vztahem je možné vypočítat výnosovou míru za libovolné období. Nejčastěji

je výnosová míra uváděna za období 1 roku. Při výpočtu historické výnosové míry za

jiná období, lze zprůměrovat pomocí aritmetického či geometrického průměru.
4

4.1.2 Výnosnost „ex ante“

Výnosnost „ex ante“ vzniká z údajů, které vychází z určitého odhadu, prognózy či

očekávání. Tyto odhady a očekávání jsou predikovány s určitou pravděpodobností,

kterou je pro následující výpočet nutné odhadnout.
4

E (r) = Σ E(ri) xPi

(4.2)

kde jsou: E (r) = celková očekávaná výnosová míra

(ri) = očekávané výnosové míry příslušné jednotlivým možnostem,

jejichž celkový počet je I

Pi = míra pravděpodobnosti příslušná i-té výnosové možnosti.

Výsledkem výnosnosti „ex ante“ je v podstatě vážený aritmetický průměr

z očekávaných výnosových měr vážených jejich pravděpodobnostmi. Investor tuto

výnosovou míru může použít při rozhodování, zda zrealizovat investici do daného

investičního instrumentu ve vztahu k očekávanému výnosu.
4
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4.2 Riziko 7

Riziko je další faktor, který by měl být posouzen před investováním. Celkové riziko

v investičním rozhodování se dělí na dvě části:

a) Systematické (tržní) riziko

b) Nesystematické riziko.

Systematické riziko se vztahuje na celé ekonomické prostředí, neboli týká se celého

trhu a ohrožuje všechny investory. Toto riziko nelze snížit diverzifikací finančních

investic. Za systematické riziko se dá považovat např. politicky vývoj v zemi, změny

sazby daní, devizových kurzů, úrokových měr či inflace. Investor by měl s tímto

rizikem vždy počítat.


[…]


Cílem diplomové práce bylo analyzovat vybrané odvětví z burzy cenných papírů

prostřednictvím metod technické a fundamentální analýzy a na základě získaných

výsledků formovat nejvhodnější investiční strategii.

Na začátku bylo zvoleno pět tržních odvětví, a to těžba a zpracování zlata,

východoamerické banky, farmaceutický průmysl, těžký průmysl, počítačový software,

které spolu nikterak na první pohled nekorelují a nemohou se proto navzájem

ovlivňovat.

Nejprve bylo těchto pět sektorů podrobeno korelačními a runs testy. Tyto testy

měly prokázat či vyvrátit existenci slabé formy efektivnosti. Hodnoty korelačního

koeficientu byly nízké a nevykazovaly statisticky významnou závislost mezi změnami

jednotlivých akciových kurzů. Tímto byla potvrzena slabá forma tržní efektivnosti.V

případě runs testů byl simulovaný počet značně vyšší než počet reálný a akcie tak

vykazovaly závislosti a trendy. Zde se existence slabé formy efektivnosti trhu

nepotvrdila. Výsledky testování byly nejednoznačné, proto bylo potřeba využít nástojů

technické a fundamentální analýzy.

V další části byla na souboru dat aplikována kvantifikace základních burzovních

charakteristik, kde se porovnávaly průměrné výnosnosti, rizika, koeficienty alfy a bety.

Jednoznačně nejvýnosnějším oborem se zdál být obor Těžba a zpracování zlata, kdy

jeho výnosnost mnohonásobně převyšovala ostatní obory.

Ve fundamentální analýza byla vybrána metoda porovnání koeficientu alfa a

průměrných měsíčních výnosů jednotlivých firem metodou Spearmanova testu. Pouze

ve dvou z pěti odvětví (těžba a zpracování zlata, počítačový software) test ukázal jistou

významnou závislost mezi zmíněnými veličinami. Tato skutečnost tak ukazuje na

nízkou využitelnost aktivní strategie založené na odhadování budoucího vývoje

akciového kurzu za pomoci koeficientu alfa.

Technická analýza se dělila na dvě části – testování klouzavých průměrů a

sledování nákupních a prodejních signálů pomocí technických indikátorů (oscilátorů).

V první části jsme dokázali, že krátkodobé klouzavé průměry, nejsou na takto
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komplexní trhy vhodné, protože vykazují ve velké míře falešné signály. Dlouhodobé

průměry a jejich křížení dopadlo o třídu lépe, nicméně náhodný signál se i v těchto

případech ve vzorcích objevoval.

Oscilátory jsou jistě dobrým pomocníkem jako ukazatelé překoupených či

přeprodaných trhů, a tím i jako ukazatelé nákupních a prodejních signálů. Přestože jsou

oscilátory vhodné převážně na trendové trhy, v testovaném vzorku s naznačeným

trendem však neuspěly. V případě testovaného vzorku dávali tři z pěti oscilátorů značné

falešné signály, poměrně dobře dopadly jen oscilátory Momentum a Awesome

Oscillator. Oscilátor Stochastic se ukázal jako značně nepřesný, oscilátory CCI a

Williams R udávaly podobně zmatečné signály.

Dle pečlivého průzkumu bylo vybráno čtrnáct kandidátních subjektů, které by

mohly ukrývat investiční potenciál. Vybraných 14 kandidátů bylo zaneseno do

investičního portfolia. Toto portfolio ignorovalo výsledky fundamentální a technické

analýzy a zohledňovalo pouze základní burzovní charakteristiky. Celkově bylo méně

rizikové, ale zprostředkovávalo menší výnos a především vysoký koeficient beta, který

v aktuální situaci (post-ekonomická krize) nepřináší příliš slibné vyhlídky do budoucna.

Následujícím krokem bylo porovnání investičních metod a strategií. Nejvýnosnější

strategií se prokázala pasivní strategie, na základě které bylo dále sestaveno portfolio,

které reflektovalo veškerý provedený průzkum. Z původního portfolia byla polovina

akciových titulů vyřazena z důvodů negativních výsledků technické analýzy,

nedostatečné výnosnosti či příliš vysokého beta koeficientu. Výsledné portfolio

obsahovalo 7 subjektů a bylo více oreintované na zisk a tržní stabilitu.

Na závěr nutno dodat, že investiční portfolio je především reflexí smýšlení

samotného investora a často obsahuje prvky, které se fundamentální ani technickou

analýzou neorientují. Současná tržní situace je značně rozpolcená, a i proto tyto analýzy

nejsou naprosto přesné a prognostické. Pomocí pečlivého sledování jejich výsledků

však v některých případech lze dosáhnout kombinace dobrého výnosu za malé riziko.
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11 SUMMARY

The purpose of this thesis was to analyze selected sectors of the stock exchange through

methods of technical and fundamental analysis and to find the most appropriate

investment strategy based on the results.

At the beginning five stock sectors were chosen: Gold, Region Mid-Atlantic banks,

Medical Appliances and Equipment, Industrial Electrical Equipment and Application

software. At first these five sectors were subjected to corell and runs tests. These tests

should have proven or disproven the existence of weak form of efficiency. The test

results were ambiguous, therefore the use of instruments of technical and fundamental

analysis was needed.

The method of comparation of alpha coefficient and average monthly revenues of

individual firms using the Spearmans test was chosen within the fundamental analysis.

The result was low exploitability of estimating rates using the alpha coefficient.

The technical analysis was divided into two parts – testing of moving averages and

monitoring the buying and selling signals using oscillators. The oscillators were giving

mostly false signals while long-term moving averages and their mixing ended up giving

much better results.

The last step was a comparison of investment methods and strategies. The most yielding

strategy proved to be the passive strategy which was used to set up a portfolio. This

portfolio contained seven investment titles which were oriented at profit and market

stability.

Key words:

Stock exchange, Investment Strategy, Fundamental Analysis, Technical Analysis,

Moving Average, Oscillators, Investment Portfolio
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