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Název práce Rozbor cenných papírů na vybraném odvětví burzy CP pomocí
metod technické a fundamentální analýzy.

Název a typ
studijního
programu

Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF
Vedoucí práce Kopta Daniel, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Rudolf Kalkus

Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 88.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si vybrala 5 akciových odvětví s různými počty akcií a analyzovala data v
rozmezí říjen 2005 až 2010, tedy střednědobý horizont. Nejdříve aplikovala jako
hrubý filtr fundamentální a poté technickou analýzu. Vzhledem ke zvolenému
časovému období by stálo za to zpracovat forwardtesting a kouknout se, jak by si
vybrané portfolio vedlo.
Chybí podpis u Prohlášení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Hodláte dle vámi specifikované investiční strategie investovat své vlastní finanční
prostředky? Proč?
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